



**MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE ANÁPOLIS**

2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE DESPESA Nº 002/BAAN/2022

I - PREÂMBULO

CONTRATANTE: A União, por intermédio do MINISTÉRIO DA DEFESA, COMANDO DA AERONÁUTICA, Base Aérea de Anápolis, com sede na Rodovia Anápolis/Corumbá, KM 04, Setor Rural, na cidade de Anápolis, Estado Goiás, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.429/0178-52, neste ato representada pela Ordenadora de Despesas JULIANA BUSTAMANTE PORTO Ten Cel Int, designado para a função pela Portaria BAAN Nº 15/GSB.ACIACI-2, DE 20 janeiro 2023, portadora da Carteira de identidade nº 510375 - COMAER, inscrito CPF nº 084.691.277-56.

CONTRATADA: A empresa SUPRICOPY SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.429/0178-52, sediada na Rua T-42, QUADRA 11, Lote 10, número 174, Setor Bueno sediada em Goiânia-GO doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. RAFAEL SIQUEIRA MENDES DE MEDEIROS, portador da Carteira de Identidade nº 455974, expedida pela (o) DGPC-GO, e CPF nº 699.218.651-53.

CLÁUSULA 1ª – OBJETO

1.1.1.1 Contratação de serviços de reprográficos por meio de impressoras terceirizadas (monocromáticas e policromáticas), que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão nº 85/2021, e proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

ITEM (SERVIÇO)	QTD de Impressoras	Valor Unidade Cópia	QTD Páginas Mensal	Valor cópia e impressão (mensal)	Valor cópia e impressão (anual)	Valor cópia e impressão (48 meses)
Franquia Mensal de impressão Multifuncional. TIPO I	60	R\$ 0,16	54.000	R\$8.640,00	R\$103.680,00	R\$ 414.720 00
Excedente Mensal de impressão Multifuncional TIPO I		R\$ 0,02	6.000	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00	R\$ 5.760,00
Franquia Mensal de impressão Multifuncional Colorida TIPO II	2	R\$ 0,37	800	R\$ 296,00	R\$ 3.552,00	R\$ 14.208,00
Excedente Mensal de impressão Multifuncional. Colorida TIPO II		R\$ 0,12	800	R\$ 96,00	R\$ 1.152,00	R\$ 4.608,00
VALOR TOTAL GRUPO 1+2 ATUALIZADO				R\$ 439.296,00		

CLÁUSULA 2ª – FINALIDADE

2.1 O presente termo de apostilamento tem por finalidade a repactuação do valor do Contrato em epígrafe, conforme § 8º do Art 65 da Lei 8.666/93, de acordo com a previsão do fator de correção, apresentado pelo índice nacional de preço ao consumidor amplo – IPCA.

CLÁUSULA 3ª – VIGÊNCIA

3.1 A vigência e a execução mantém no período de 01 de fevereiro de 2024 a 01 de fevereiro de 2026.

CLÁUSULA 4ª – VALOR

4.1 O Contrato passará a vigorar com o valor total de R\$439.296,00 (quatrocentos e trinta e nove mil e duzentos e noventa e seis reais), a contar do dia 01 de janeiro de 2024.

Anápolis-GO, 01 de fevereiro de 2024.

JULIANA BUSTAMANTE PORTO Ten Cel Int
Ordenadora de Despesas da BAAN

RAFAEL SIQUEIRA MENDES DE MEDEIROS
Representante da CONTRATADA

TESTEMUNHAS DA CONTRATANTE:

JEFFERSON RIGUEIRA DE OLIVEIRA Maj Int
Agente de Controle Interno

JANAÍNA SILVA CARVALHO 2º TEN QOCON ADM
Fiscal de Contrato



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	2º Termo de Apostilamento
Data/Hora de Criação:	11/03/2024 14:58:32
Páginas do Documento:	3
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	4
Hash MD5:	712973f9a7b231edcda797edd3689f94
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Major JEFFERSON RIGUEIRA DE OLIVEIRA no dia 11/03/2024 às 13:09:29 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Int JULIANA BUSTAMANTE PORTO no dia 12/03/2024 às 11:28:51 no horário oficial de Brasília.